Programm
der
höheren Bürgerschule
zu
Gumbinnen,
durch welches zur
öffentlichen Prüfung der Schüler
auf
Freitag den 19. März d. J.
im Namen des Lehrer-Collegiums
ergebenst einladet

der
Rector Dr. H. Schwarz.

Inhalt: 1) Abhandlung: „Einiges über die vita Aristophanis und kritische Abhandlung der Verse 1469—1532 aus den Ranae“ vom Collegen Bartelmuß.
2) Schulnachrichten von Rector Dr. Schwarz.

Gumbinnen.

Gedruckt bei Wilh. Krausenek.
1875.

III M D R P O T G

Slabber'sche Notizen

Band 11

Uebersicht der wichtigsten Arbeitsergebnisse

der Jahre 1902-1933 und neuerer

Entwickelung: 1933 und 1934 im

Verlag Niemeyer

Leipzig 1934

Die folgenden Notizen sind eine Zusammenstellung der wichtigsten Arbeitsergebnisse des Verfassers aus den Jahren 1902-1933 und neuerer Entwickelung: 1933 und 1934 im Verlag Niemeyer, Leipzig.

Notizen

Leipzig 1934

Niemeyer

De Aristophanis genere, aetate, rebus domesticis pauca comperta habemus. Excerpta grammaticorum de Aristophanis vita in pluribus leguntur codicibus, inter quos principem tenet locum Ravennas undecim fabularum cum scholiis antiquis, tum Venetus Marcianus, qui fere eadem aetate et auctoritate usus est, septem complectens fabulas cum scholiis antiquis: Plutum, Nubes, Ranas, Equites, Aves, Pacem, Vespas; quorum codicum originem, quum et bona et mala plurima habeant communia, quae in aliis codicibus non inveniuntur, ab uno antiquo libro Alexandrino repetendam esse Dindorfius dicit. Reliqui codices (Urbinas, Parisinus) levi momento neque magni aestimandi sunt, quamquam nonnullorum leviorum vitiorum correctiones ex iis petere licet.

Inter fontes etiam numerari possunt et Heliodorus et Nicostratus, quorum illi, quae de Aegypto, Aristophanis patria, dicta sunt, debemus; huic, quae referuntur de Philetaero, tertio eius filio.

Philippe patre Aristophanem natum esse omnes biographi veteres narrant; quis autem ille et qualis fuerit, nemo non ignorat. Matrem poëtae Thomas magister Zenodoram nominat, quod autem omni fide atque auctoritate caret, quum non verisimile sit, Thomam ex antiquioribus quam biographi fontibus hausisse. De poëtae patria autem inter se dissentunt, nam in Anonymi de Comoedia libello scriptum invenitur: „Αριστοφάνης Φιλίππου Ἀθηναῖος, μακρῷ λογιώτερος Ἀθηναῖον.“ Apud Suidam legitur: „Αριστοφάνης Ρόδιος ἦτοι Λίνδιος· οἱ δὲ Αἰγύπτιον ἔφασαν, οἱ δὲ Καμιρέα· θέσει δὲ Ἀθηναῖος ἐποιησαράφηθε γάρ παρ' αὐτοῖς.“ Denique in Aristophanis vita ab Aldo primum descripta: „Αριστοφάνης δὲ κωμῳδοποιὸς, πατρὸς μὲν ἦν Φιλίππου, τὸ δὲ γένος Ἀθηναῖος, τῶν δήμων Κυδαθηναῖες, Πανδιονίδος φυλῆς.“ De his omnibus nihil constat; equidem autem libenter O. Müllero assentio, qui Atheniensem fuisse poëtam atque civem geminum dicit.

Tum etiam non accurate indicari potest, quo anno Aristophanes natus, quo mortuus sit. Tantum ex excerptis scimus, eum primam docuisse fabulam, Daetalenses, olymp. 88, 1. (427 a. Chr. n.) Diotimo archonte, postremam, Plutum alteram, Olymp. 97, 4 (388 a. Chr. n.) Antipatro archonte. Si igitur cum O. Müllero conjicimus, poëtam minime quinque et viginti annos natum in certamen commississe comoediam eumque initio Olymp. 98 vel paullo post e vita excessisse, fere septuagesimum vitae annum attigit, quod etiam multis viris doctissimis, praesertim editoribus, maxime placuit; nam scholiastis, ad Ran. 502 et ad Vesp. 1018 Aristophanem admodum juvenem i. e. fere octodecim annos natum ad fabulas committendas accessisse dicentibus, non facile confidamus, quod haec sententia nonnullis locis fabularum poëtae ipsius refellitur atque redarguitur. Itaque annum poëtae comici natalem quadringentesimum quinquagesimum secundum fuisse dicimus.

Nomen uxoris ejus ignotum est, sed eum tres filios reliquisse constat, Ararotem, Philippum, tertium sive Nicostratum sive Philetaerum, qui omnes poëtae comicci fuerunt, quorum autem fabulae nec multae fuisse, nec magnopere placuisse videntur.

Aristophanes ipse tam parva aetate ad artem comicam exercendam factitandamque accessit et fabulis operam navavit, ut in publicum prodire verecundaretur easque igitur aliis comicis in scenam producendas traderet; ex quo intelliguntur, quae poëta profitetur in parabasi Equitum inde a versu 512 „ $\alpha\delta\vartheta\pi\mu\alpha\zeta\epsilon\iota\pi\eta\omega\pi\alpha\tau\omega$ δε θαυμάσειν ὑπῶν φησιν πολλοὺς αὐτῷ

προσιόντας etc. Nubium v. 530. „*κάγω, παρθένος γὰρ ἔτι θῆν, κούκλη εξῆν πούμοι τεκεῖν | ἐξέθηκα, παιᾶς δὲ ἐνέρα τις λαβῶν σ' ἀνείλετο, | ὑμεῖς δὲ ἐξεθρέψατε γενναίως κἀπαιδεύσατε.* Vesparum 1018. *τὰ μὲν οὖν φανερῶς, ἀλλ᾽ ἐπικουρῶν κρύβοδην ἐτέροισι ποιήταις.* Poëta igitur alios meritis suis ornare, quam clam virtutis atque ingenii sui praemia referre maluit; sola modestia et prudentia eum impedivit, quominus ab archonte sibi ipse chorum posceret; nam difficilem esse artis comicæ tractationem et perpaucos fuisse, qui magnam in hac arte gloriam adepti essent eamque usque ad senectutem conservassent in parabasi Equitum 512 sqq. pulcherrimis versibus explicat poëta. Metu igitur, ne simile ipsi fatum obveniret, diu se cunctatum esse, priusquam cum aliis comicis certamen iniret.

Quantas fabulas Aristophanes in lucem ediderit vel omnino composuerit, incertum est, cum alii quinquaginta quattuor, alii modo quadraginta quattuor enumerent. Ex his omnibus undecim nostram tulerunt aetatem atque salvae integraeque exstant, ex reliquis tantum fragmenta possidemus. Integrae sunt: 1) Acharnenses, 2) Ranae, 3) Pax, 4) Ecclesiazusae, 5) Thesmophoriazusae, 6) Equites, 7) Lysistrata, 8) Nubes, 9) Aves, 10) Plutus, 11) Vespae.

Primam fabulam a se compositam, Daetalenses, Aristophanes Philonidi, proximas duas, Babylonios et Acharnenses Callistrato docendas tradidit. Etiam alii in fabulis poëta Philonidis et Callistrati nominibus usus est; Philonide quidem in Nubibus, Vespis, Amphiarao, Ranis; Callistrato autem in Avibus et Lysistrata. Quod ad utriusque personas attinet, Philonidem etiam poëtam comicum fuisse compertum habemus, de Callistrato tacent biographi.

De annis, quibus singulae fabulae docebantur, certam notionem habemus: Daetalenses, ut jam supra demonstravi, agebantur Olymp. 88, 1 (a. Chr. n. 427) Diotimo archonte, Babylonii et Acharnenses proximis annis, illi Eucle, hi Euthydemus archontibus, Equites olymp. 88, 4 (a. Chr. n. 424) quae fabula erat prima, quam suo nomine inscriptam in scenam commisit poëta, Lenaeis mense Gamelione celebratis, Nubes olymp. 89, 1 (423) Isarcho archonte, Vespae olymp. 89, 2 (422) Ameinia archonte, Pax olymp. 89, 3 (421) archonte Alcae, magnis Dionysiis, Aves olymp. 91, 2 (414) archonte Chabria, Lysistrata olymp. 92, 1 (411) archonte Callia, Thesmophoriazusae eodem aut proximo anno (cf. J. Richter, *Aristophanische Litteraturgeschichte*, Berlin 1845, §. 10 — 13), Plutus olymp. 92, 4 (408) archonte Diocle vel olymp. 97, 4 (388), Ranae olymp. 93, 3 (405) Lenaeis, archonte Callia, paullo post Euripidis atque Socratis mortem, Ecclesiazusae denique olymp. 96, 4 (392), cuius archon eponymus fuit Demostratus.

Ranarum igitur fabula in scenam producta est Olymp. 93, 3 (a. Chr. n. 405) Lenaeis, quae ad celebranda in certamen descendit Aristophanes cum Phrynicus et Platone comicis; Aristophanis fabula tantopere placuit Atheniensesque in tantam rapuit admirationem, ut certaminis judices primum locum ei tribuerent atque iterum fabulam doceri juberent; poëtam ipsum oleae sacrae ramo ornatum esse nonnulli affirmant. Etiam nostra aetate huicce fabulae summa tribuitur admiratio atque optimis comicæ artis monumentis summo jure adnumeratur, quae autem sententia non placet Bernhardyo Grießhöfche *Litteraturgeschichte* II. pag. 580 seqq., qui multa in fabula reprehendit eamque multis aliis postponendam esse arbitratur.

Argumentum fere hoc: Dionysius (cujus de persona cf. G. Stallbaum: de persona Bacchi in Ranis Aristophanis, Lips. 1839), aegre ferens quod Euripide atque Sophocle mortuis nemo exstat poëta tragicus, Euripidem, praesertim cum ejus fabula „Andromeda“ sibi maxime placeret, de inferis arcessere constituit; quod autem viam ignorabat, antea Herculem adit et ab eo, qui jam in tartaris fuerat, cum Cerberum educeret, exorat, ut de via doceatur. A Charonte Acherontem fluvium transvectus, multis variisque periculis feliciter superatis et vitatis, ad eum locum pervenit, quo *μυσταὶ* i. e. qui libertate et

comoediae suavitate recte fruuntur, carmina ejus decantant atque choream dant. Tamen cum Xanthia servo, qui asino invectus gravissimas portat in humeris sarcinas ante Plutonis portas variae difficultates ei preferendae sunt, priusquam in domo exciperetur. Hoc ipso tempore apud inferos certamen exortum erat inter Aeschylum et Euripidem de throno artis tragicae obtinendo, quod certamen Dionysius hoc modo componit, ut se victorem ad vitam revocaturum et ad vivos reducturum esse dicat. Baccho praestans-
tissimus esse videtur Aeschylus, quem etiam postremo pro Euripide Athenas reducit.

Universos cives damnat poëta et maxime vellicat et petulanter invehitur in eos, qui tum summa auctoritate et dignitate utebantur, ut Cleopontem v. 697 sqq. 1504, 1532, Nicomachum v. 1506, Archedemum v. 417 sqq., v. 588. Archenomum v. 1507, Adimantum v. 1513. Alcibiadem solum, paullo ante iterum consulem, cuius ingenio solo civitas servari poterat, poëta summis laudibus effert et de eo, quo fere nihil praeclarius inveniri potest, dicit: „ἡ πόλις γὰρ δυντοκεῖ ποθεῖ μὲν, ἐχθαίρει δέ, βούλεται δ' ἔχειν et quod Aeschylum dicentem facit οὐ καὶ λεοντος σκύρων ἐν πόλει τρέφειν ἢν δ' ἐπιτραφῇ τις τοῖς τρόποις ὑπηρετεῖν. Tamen Aristophanes de salute civitatis, ἢ μήτε χλαινα μήτε σίσυνα συμφέρει, nondum desperare videtur; omnem suam spem in Aeschylo ad vitam reducendo ponit eumque bonis et salutaribus consiliis civitatem servaturam esse arbitratur.

Poëtam in hac comoedia omnia ad civitatem promovendam atque servandam rettulisse, quis est, qui non intellexerit? Graviter reprehendit et vehementer cum poëtas comicos, tum tragicos: opus esse civitati poëta bono, nam tales non esse amplius et qui essent, illos esse malos; ingeniosum poëtam non inveniri, qui verba sonaret ingeniosa v. 96, 97; neminem extare, qui cives redderet meliores eosque adhortaretur, ut forti animo ad bellum gerendum uterentur, optima quaque dicenter, ea, quae ad mores corrumpendos ducerent, reticerent. Propterea poëta Bacchum dicentem facit v. 1417:

Ἐγὼ κατῆλθον ἐπὶ ποιητὴν,
ἵν᾽ ἡ πόλις σωθεῖσα τὸν κόρον ἄγῃ.
δόποτερος οὖν ἀν τῇ πόλει παραινέσῃ
μᾶλλον τι κορστόν, τοῦτον ἄξειν μοι δοκῶ.

„Ego propter poëtam hue descendidi, ut civitas servetur et salva choros instituat; uter igitur vestrum aliquid utile civitati suaserit, hunc reducere constitui.“

Certamine inter Aeschylum et Euripidem ad finem perduto Dionysius pergit, quae verba ex Graeco in Latinum sermonem conversa fere haec sunt:

Dionysius.

- | | | |
|---------|---|-------|
| | Hoc erit judicium vestrum | 1467. |
| Eurip. | Eligam enim eum, quem animus meus vult. | |
| Dionys. | Memor igitur deorum, per quos jurasti, | |
| | Te me domum reducturum esse, elige amicos. | 1470. |
| Eurip. | Lingua juravit, Aeschylum autem eligam. | |
| Dionys. | Quid fecisti, scelerosissime hominum? Dionys. Egone? | |
| | Aeschylum vicesse censeo. Cur enim non? | |
| Eurip. | Cum turpissimum facinus in me admiseris, etiam me adspicere conaris? | |
| Dionys. | Quid turpe, nisi spectatoribus turpe esse videatur? | 1475. |
| Eurip. | O crudelis homo, mene mortuum manere patieris? | |
| Dionys. | Quis scit, an vivere sit mortuum esse, | |
| | Spirare autem coenare et dormire vellus? | |
| Plutus. | Ite ergo intro, Bacche. Dionys. Cur enim? | |
| Plutus. | Ut hospitaliter vos apparatus epulis excipiam, priusquam abeatis. Dionys. | |
| | Bene dicis | 1480. |
| | Profecto; non enim moleste feram hanc rem. | |

Chorus.

Beatus ille homo, qui habet
Sapientiam consummatam.
Multis enim ab eo discendi copia est.
Ille enim, quia sapere videbatur,
Rursus redibit domum, 1485.
Bono et utilitati civium
Bono et utilitati sui ipsius
Et cognatorum et amicorum,
Propterea quod peracutus est.
Jucundum itaque est, non cum Socrate
Sedentem garrire
Abiecta arte Musica
Omittere praecipua
Artis Tragicae. 1495.
Decoris autem sermonibus
Et acuminibus nugaram
Otiose immorari
Desipientis est viri.

Plutus.

Age sis, Aeschyle, laetus abi
Et serva civitatem nostram
Consiliis bonis et corrige
Imprudentes; multi autem sunt.
Atque hoc trade Cleoponti,
Illiisque vectigalium exactoribus
Myrmeci et Nicomacho; 1505.
Hoc autem da Archenomo.
Et dicas iis velim, ut cito
Huc ad me veniant et ut non cunctentur.
Sin autem non cito venerint, ego
Vellicabo, ita me Apollo amet,
Et pedes vinctos
Una cum Adimanto, Leucolophi filio,
Cito huc ad inferos demittam.

Aeschylus.

Equidem haec faciam; tu autem thronum
Meum trade Sophocli custodiendum
Et conservandum, si forte aliquando
Huc redeam. Hunc enim mihi
Secundum esse censeo in sapientia.
Memineris autem, ut callidus ille homo 1515.
Et mendax et scurra
Nunquam in throno meo
Neque invitus sedeat.

Plutus.

Vos igitur praelucete huic
Facibus sacris simulque prosequimini
Ipsum sui ipsius carminibus
Et choris celebrantes. 1525.

Chorus.

Ante omnia nunc felix iter poetæ abeunti
Et ad lucem tendenti date, dii inferi,
Civitati autem bonas magnorum bonorum excogitationes. 1530.
Tantum enim hoc modo ex magnis malis liberaremur
Et acerbo armorum confictu. Cleophon autem pugnet
Et aliorum quisquis vult in patriis suis finibus.

- v. 1469. οὐς ὄμοσας = per quos (deos) jurasti; in Graeco autem sermone dicitur „πρός τινα δύνανται“ = Cinecum iuravimus“ cum acc. ejus dei, per quem juramus. cf. Ilias 23, 584, 585. γαιήσοχον ἐγνοσίγανον δύνανθι. 14, 271. ἀγρει νῦν μοι δύμοστον ἀάστον Σινηὸς ὄδωρ. Aeschyl. Sept. 529. δύνανται δ' αἰχμὴν (Dindorf) Soph. Trach. 1185. δύνην Λιός νῦν τοῦ με φύσαντος κάρα. Eurip. Hippol. 713. δύνανται σεμνὴν Ἀρτεμιν, Λιός κόρην.
- v. 1470. Verba, quae juramus, particulis „ἢ μήν, ut hoc loco, vel μὲν“ induci solent. cf. Odyss. 14, 160. ἢ μέν τοι τὰδε πάντα τελείεται. Ilias 1, 77. ἢ μέν μοι — ἀργῆσιν. Aesch. Sept. 531. δύνανται δ' αἰχμὴν — ἢ μήν λαπάξειν. Soph. Trach. 256. ἢ μήν — δονλώσειν. Plat. Phaedr. 236, e. Legg. VI, 784, c. Xen. Anab. 6, 1, 31. δύνην ὑμῖν θεοὺς πάντας καὶ πάσας, ἢ μήν ἔγὼ ἐθνόμην.
- v. 1471. Alludit poëta hoc versu ad illum in Euripidis Hippolyto 612. ἢ γλῶσσ' ὄμωμοχ', ἢ δὲ φρὴν ἀνώμοτος. (naf Cic. Off. 3, 29, 108 juravi lingua, mentem injuratam gero). Dum enim Euripides Bacchum jubet jusjurandum conservare, hic juramentum irritum esse et vanum dicit, illa Euripidis verba recitans, quae Hippolytum dicentem facit et quibus hoc loco poëta tragicus jugulatur. Jam versu 101 alludit sententiam illam Aristophanes his verbis:
 ἢ φρένα μὲν οὐκ ἐθέλονσαν δύμόσαι καθ' ἐρῶν
 γλώτταν δ' ἐπιορκήσασαν ιδίᾳ τῆς φρενός.
- In contextu et continuatione fabulae „Hippolyti“ versus ille nihil turpe continet, nam Hippolytus Phaedrae nutrici se taciturnum esse pollicitus est, si honestum esset, quod cum eo communicare vellet. Cum autem certior factus esset de incesto novercae suae amore, dato jurejurando se non obstrictum esse putavit; ceterum tamen suae ipsius perniciei arcana non prodit. Versum autem per se non comprobari posse jam veteres intellexerunt; propterea impugnatur a Platone Theaetet. 154 D. Symp. 199. A, ab Athenaeo 3, 122 B et ab Aristophane iterum Thesm. 275.
- v. 1472. ὡς μιαρώτατ' ἀνθρώπων. Oblitus esse videtur poëta, se ad deum loqui; cf. Aves 1638 ὡς δαιμόνιον ἀνθρώπων Πόσειδον, quo loco eodem modo peccat atque Neptunum pro homine alloquitur.
- v. 1473. ἔχοντα νικᾶν Αἰσχύλον. Νικᾶν = νικῆσαι (νενικηέναι). Nonnullorum verborum Praesentia saepius pro Perfectis adhibentur et ponuntur, praecipue φεύγω = ich fliehe und ich bin verbannt, νικάω und νικάτεω = ich werde Sieger und ich bin Sieger, ἤτασματι = ich werde besiegt und ich bin besiegt, ἀδικέω = ich fehle und ich habe gefehlt. cf. Krg. Griech. Gram. §. 53, 1 Nummerf. 3.
- v. 1474. προεβλέπεις = audes me intueri, cf. Theocr. 5, 35 μέγα δ' ἄχθομαι, εἰ τί με τολμῆς ὄμμασι τοῖς δροῖσι ποιειβλέπεν. Soph. Oed. R. 1384. τοιάνδ' ἔγὼ κηλίδα μηνίσας ἔμην | δροῖσις ὄμμασιν τούτους δρᾶν; Demosthenes contra Dionysodorum: τοιαῦτα διαπεπραγμένος οὐδὲν ἤτον τολμᾷ βλέπειν εἰς τὰ ὑμέτερα πρόσωπα. Fere quisque hominum, nisi impudentissimus atque audacissimus, si facinus turpe commiserit, aliorum veretur conspectum neque eos oculis rectis intueri audet. cf. Acharn. 287.